

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 03

2nd CONTINUOUS ASSESSMENT TEST - 2010

CONSTITUTIONAL LAW – LWU 1201

DURATION - 40 MINUTES



Date: 15th November 2010

Time: 09.30 am – 10.10 am

Candidates will be penalized for illegible handwriting.
Answer one question only.

01. The Constitutional Act of 2000 stated that its provisions can only be amended by a two thirds majority in both houses of Parliament. Nevertheless, the Constitutional (Amendment) Act 2010 was recently passed by a simple majority in both the House of Commons and House of Lords and received the Royal assent, amending certain provisions of the 2000 Act. Mr. William, a parliamentarian wants to challenge the validity of the 2010 Act.

Evaluate the above hypothetical situation based on the position of the United Kingdom, by reference to the doctrine of parliamentary sovereignty.

(20 Marks)

02. Do you think that the 1972 Constitution of Sri Lanka embodies the doctrine of parliamentary sovereignty?

Discuss, citing relevant Constitutional provisions and case law in support of your answer.

(20 Marks)

①



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නිකිවේද උපාධි පාඨමාලාව - 03 වන මට්ටම

අඛණ්ඩ අශ්‍රී පරිජ්‍යාලය 2 - 2010/2011

ආන්ත්‍රික ව්‍යුහය - LWU 1201

කාලය - විනාඩි 40 කි.

දිනය - 2010.11.15 වන දින

වේලුව - පෙ.ව.09.30- පෙ.ව.10.10 දක්වා

අපැහැදිලි අත් අභ්‍යරා කදානා මකුනු අඩුකරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයන්ට පමණක් පිළිගුරා සපයන්න.

01. 2000 ආන්ත්‍රික ව්‍යුහයේ පහත දක්වන්නේ විමි ප්‍රතිපාදන සංගේධිනය කළ හැක්සේ පාර්ලුමේන්තුවේ ද්වීන්ව මන්ඩලවල තුනේන් දෙකක බෙහුතරයකින් පමණක් බවයි. කෙසේ නමුත්, 2010 ආන්ත්‍රික ව්‍යුහයේ (කංගොධින) පහත, 2000 පහතේ සමහරක් ප්‍රතිපාදන සංගේධිනය කරමින් නියෝජිත මන්ත්‍රී මන්ඩලය හා කාමි මන්ත්‍රී මන්ඩලය යන ද්වීන්ව මන්ඩලවල සරල බෙහුතරයකින් මැතකදී සැමිලන වූ අතර රාජකීය අනුමතිය ද ලබා ගන්නා ලදී. පාර්ලුමේන්තු සභිකයකු වන වේලුයම් මහතාව 2010 පහතේ විලංගුහාවය ප්‍රශ්නයන කිරීමට අවශ්‍යව ඇති.

පාර්ලුමේන්තු යේවාධිපතිය පිළිබඳ න්‍යායට අවධාරය යොමු කරමින් වක්සන් රාජකීය තත්ත්වය මත පදනම් වන ඉහත කළේ සිදුවීම අගයන්න.

02. ශ්‍රී ලංකාවේ 1972 ආන්ත්‍රික ව්‍යුහයේ පාර්ලුමේන්තු යේවාධිපතිය පිළිබඳ න්‍යාය අන්තර්ගත කර ඇත්දැයි ඔබ සිත්තේන් ද?

අදාළ ව්‍යුහයේ ප්‍රතිපාදන හා නව නින්ද නිකිය දක්වා ඔබගේ පිළිතුර සනාථ කරමින් සාකච්ඡා කරන්න.

- හමිකම් ඇවේරින් -

(1)

இலங்கைக் திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்
மட்டம் 03 – 2010/2011

LWU 1201 – அரசியலமைப்புச் சட்டம்
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரிசை - 2
காலம்: 40 நிமிடங்கள்



திகதி: 15.11.2010

நேரம்: மு.ப 9.30 – மு.ப 10.10

இரு விளாவிற்கு மாத்திரம் விடை தஞ்ச.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. 2000ம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பு சட்டம், அச்சட்டத்தினுடைய ஏற்பாடுகள் பாராளுமன்றத்தின் இரு சபைகளுடைய மூன்றில் இரண்டு பெரும்பான்மையுடன் மாத்திரமே திருத்தப்படலாம் என குறிப்பிடுகிறது. எவ்வாறாயினும் அன்மையில் 2000ம் ஆண்டு சட்டத்தின் சில ஏற்பாடுகளை திருத்தி அக்கப்பட்ட 2010ம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பு(திருத்தச்) சட்டம் பொதுச்சபை மற்றும் பிரபுக்கள் சபையினுடைய சாதாரண பெரும்பான்மையுடன் நிறைவேற்றப்பட்டதுடன் முடியின் சம்மதமும் பெறப்பட்டது. திரு. வில்லியம் என்ற பாராளுமன்ற உறுப்பினர் 2010ம் ஆண்டு சட்டத்தின் வலிதுடைமையை ஆட்சேபிக்க விரும்புகிறார்.

பாராளுமன்ற இறைமை கோட்பாட்டின் பின்னணியில், பிரத்தாஸிய நிலைமையை மையமாக கொண்டு மேலே தரப்பட்டுள்ள கருதுகோள் அடிப்படையிலான நிலைமையை மதிப்பிடுக.

02. 1972ம் ஆண்டு அரசியலமைப்பு பாராளுமன்ற இறைமை கோட்பாட்டை உட்புகுத்தியுள்ளது என நீர் கருதுகிறா? இயைபான அரசியலமைப்பு ஏற்பாடுகளையும், நீர்ப்புச் சட்டத்தினையும் குறிப்பிட்டு உமது விடையை அடையாப்படுத்துக.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)